
Dotaz:        13. února 2013 
 
Prosím zdvořile o poskytnutí informace podle shora označeného zákona k hrazení výdajů 
volebních orgánů (ustn. § 70 zákona o volbě prezidenta).  
 
Má zapisovatel okrskové volební komise nárok na náhradu platu ve výši průměrného výdělku 
podle ustn. § 60 zákona o volbě prezidenta i v případě, že je zaměstnancem obce, kde plní 
funkci zapisovatele okrskové volební komise, pro kterou (obec) je okrsková volební komise 
zřízena ? 
 
Lze uhradit výdaje obce na náhradu platu zapisovatelů okrskových volebních komisí ze 
státního rozpočtu ? 



MINISTERSTVO FINANCÍ 
Letenská 15, poštovní přihrádka 77 
118 10 Praha 1 
Telefon: 257 043 399 Fax: 257 049 273 
 
 
 
Odpověď: 
 
K žádosti o zodpovězení dotazu zaslanému Ministerstvu financí elektronicky dne 13. 2. 2013 
uvádíme, volební zákony náleží do gesce Ministerstva vnitra, proto by bylo vhodné obrátit se 
s předmětným dotazem na toto ministerstvo. Dále uvádíme náš právní názor:  
 
Nároky členů OVK jsou upraveny v § 60 zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta 
republiky a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky). Podle 
uvedeného ustanovení má člen okrskové volební komise, který je v pracovním poměru, nárok 
na pracovní volno v nezbytně nutném rozsahu a na náhradu mzdy nebo platu ve výši 
průměrného výdělku od uvolňujícího zaměstnavatele. 
 
Podle čl. 1 odst. 2 písmo j) směrnice č.j. MF-78 977/2012/12-12 o postupu obcí a krajů při 
financování volby prezidenta republiky, je výdajem, který lze hradit z prostředků státního 
rozpočtu, výdaj na náhrady mezd, platů, .... ve výši průměrného výdělku od uvolňujícího 
zaměstnavatele. 
 
Podle našeho právního názoru je výdaj na náhradu mzdy zapisovatele okrskové volební 
komise za dobu výkonu funkce zapisovatele, která zasáhla do jeho pracovní doby, výdajem, 
který lze hradit z prostředků státního rozpočtu, i v případě zaměstnance obce, v níž plní 
uvedenou funkci. 


